211. 1210.10

Gomes Pais de Benavila doa à Ordem do Templo metade de uma herança e quinze casais em Benavila. ANTT. *Gavetas, Gav.* 7, mç. 10, n.º 26 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 99v³⁹¹

Publ. Fragmenta Historica. História, Paleografia e Diplomática 2022, pp. 95-96

In Dei Nomine. Sciant omnes tam presenti quod futuri quae hanc kartam viderint vel legere audierint quod ego Gomescius Pelagi de Benavela timens diei mortis mee et scio esse venturum et in mea salute et nullus me cogente do Deo et mansioni Templi propter remedium anime mee ipsam medietatem de quanto pertinet ad sanctam³⁹² ecclesiam in omni termino de Benavela de quo est factum et debet fieri insuper do ibi XV quasales ut eos habeant per suum forum melius quod potuerint et insuper habeant fratres ipsius mansionis quantum ibi lucrare et comparare voluerint et potuerint et insuper do ibi totam ipsam meam senaram de Gouvias et totum hoc ibi do et concedo liberum et sine nullo impedimento ut habeat in perpetuum et ipsi fratres debent me recipere in sua societate quoniam ibi intrare potuero et si itaque ego mortuus fuero faciant mihi sicut suo fratri et me diligente sicut sui et si quis surrexerit qui hoc nostrum factum frangere voluerit sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno precipitatur et insuper quantum inquisierit tantum in duplo componat et domino terre aliud tantum et quantum totum hoc facere melioratum et insuper pectet C morabitanos ubi fratres voluerint et ista manda et hoc donum stet in perpetuum. Facta hec karta mense Obtobris Era CC^a X^{La} VIII^a. Ego qui hanc kartam fieri iussi coram fratribus et laicis mansioni Templi hoc donum do et concedo. Magister <domnus> Gomescius Ramiriz. Frater domnus Laurencius comendator de Tomar. Frater Fernandus Martiniz et alter frater Fernandus Martiniz de Tamial. Frater Johannes Dominici. Frater F. Menendiz. Frater Martinus Pelaiz. Frater Martinus Gundisalviz. Frater domnus Simeon. Frater Petrus Nuniz. Frater Johannes Alfonsi. Frater Gui de Changi. Frater Bernal Gasco. Frater Arnal de la Foria. Frater Vuilelmus. Frater Martinus Sanchinz. Frater Roi Fernandi. Frater Martinus Fromarici. Frater Stephanus. Frater Munio. Frater Gundizalus Pelaiz presbiter. Frater Johannes Moniz presbiter. Frater Petrus de Bracara.

212. [1211.07]³⁹³

Fernando Eanes e Godinho Peres e outros, com suas mulheres, doam à Ordem do Templo a igreja de Vilar de Cide, com todo o seu couto e pertenças.

ANTT. *Gavetas, Gav.* 7, mç. 7, n.º 20³⁹⁴

³⁹¹ Datado de 1180.

³⁹² Segue-se uma palavra riscada.

³⁹³ Datado com base no verso documento onde se lê «Feito em Julho da era de 1249». Porém, segundo o sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, n.º 1043, p. 468 a data seria «1210, Junho».

³⁹⁴ Documento praticamente ilegível devido à noz-de-galha.

In Christi nomine. Ego Fernandus Ihoanis et ego Godinius Petri [...] uxor mea donna Orraca et ego Gomez Gunsalvi et uxor mea Maior Alfonsi et ego Vincentius Gunsalvi [...] et ego Petrus Gunsalvi et ego Egeas Gonezonil et uxor mea Martina Petri et ego Nunus Mendi et uxor mea Sancia Suariz et ego Gunsalvus [...] et ego Lurentius [sic] Gunsalvi cum fratre meo [...] Petrus Ihoanis de Cervanes et ego Rodericus Mendi et uxor mea Marina Roderici et ego Petrus Mendi [...] mea Maria Suariz et ego Gunsalvus [...] et uxor mea Tharasia Mendi et ego Auroana Suariz facimus kartam testamenti [...] de Vilar de Cide [...] et cum omnibus suis per[...] de montibus et [...] Bracara erat commendator et facimus pro remedio animarum [...]. Tamen si aliquis de nostris propinquis [...] Juda traditore Domini in inferno dampn[...] [...]. Facta karta testamenti [...].

213. 1212.01

Mendo Pais, com seus irmãos e irmãs, vendem a D. Gomes Ramires, mestre da Ordem do Templo, o lugar de Paleão, termo de Soure.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 3, n.º 19 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 91r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 123r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 213v-232r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 62-63

Publ. Costa 1771, n.º 35, pp. 237-238³⁹⁵

In Dei nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam iussimus facere ego Menendus Pelagiz et Martinus Pelagiz et Pelagius Ramiriz et Ramirus Dominici et ego Maior Iohannis una cum omnibus meis fratribus atque sororibus vobis magistro domno Gomescio Ramiriz et omnibus fratribus Templi Portugalie de ipsa nostra hereditate de Palaion que est apud Souri vendidimus vobis ipsam hereditatem quantam inde habuimus ex parte patris et avi nostri domni Georgii Nunoniz pro precio quod a vobis accepimus scilicet CC LX VII morabitanos. Quia tantum vobis et nobis bene complacuit et de precio apud vos nihil remansit in debitu pro dare. Igitur et hac die habeatis vos ipsam hereditatem liberam et sine ullo impedimento et omnis vestra posteritas. Sed si forte aliquis venerit vel nos venerimus tam de nostris quam de extraneis qui hoc nostrum factum frangere voluerit et nos eam vobis in concilio octorizare vel de iudicare noluerimus vel non potuerimus componamus vobis ipsam hereditatem <duplatam> et quantum fuerit meliorata et domno terre aliud tantum. Facta hec karta mense januarii Era M^a CC^a L^a. Nos supra nominati qui hanc kartam fieri iussimus coram idoneis testibus eam roboravimus. Qui presentes fuerunt. Isti sunt testes de Pelagius Ramiriz comendator domnus Laurentius affuit. Frater Iohannes Alfonsi affuit. Frater Munio Fernandi affuit. Frater Suer Gomesci affuit. Martinus Fernandi testis. Iohannes Pelagiz presbiter testis. Frater Martinus Pelagiz affuit. Iohannes Gonsalviz testis. Petrus Menendiz testis. Domnus Matheus

³⁹⁵ Datado de 1222.

testis. Donnus Thomas notavit. Isti sunt testes de Menendo Pelagiz et de Martino Pelaiz et de Maiorem Iohannis et de suis sororibus et fratribus comendator domnus Laurentius affuit. Frater Johannes Alfonsi affuit. Frater domnus Salvator affuit. Isti sunt testes de Ramiro Dominici comendator domnus Laurentius affuit. Frater domnus Martinus Pelagiz affuit. Frater Munio Fernandi affuit. Gonsalvus Godiniz Aznar testis. Petrus Menendiz testis. Frater Suer Gomesci affuit. Frater Stephanus affuit. Frater Johannes de Castello affuit. Johannes Crispo testis. Suer Acha testis. Ciguilim testis. Martinus Fernandi miles. Joanes Gonsalviz. Petrus Iohannis. Cidi testis. Pelagiz Menendiz testis. Donus Tomas testis. Petrus Menendiz. Petrus Martiniz. Johannes Salgado. Hec est karta de Palaioim.

214. 1212.03.21

D. Soeiro Raimundo e sua mulher, D. Urraca Viegas, fazem doação remuneratória a D. Gomes Ramires, mestre da Ordem do Templo, de quatro casais menos a terça, e de três casais menos a terça, em Gondomar, e na vila de Gear, e de um casal no vale de Coronado em Santa Cristina, dando-lhes a Ordem o usufruto, em suas vidas, da herdade do Couso.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 170r³⁹⁶ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 326r-326v

Publ. Costa 1771, n.º 36, pp. 238-239³⁹⁷ e n.º 37, pp. 239-240

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Iste est plazum que fecit magister dominus Gomiz Ramiriz cum domnus Suarius Reimundus et uxor sua donna Orracha Venegas. Hoc est pariter per plazer dos fratres et de capitulo. Damus vobis ipsa hereditate de Couso que fuit de Nuno Fafiiz in vossa vida a vos et uxor vestra per altal pactum que nos recepimus de vobis C morabitini et IIII casales minus tercia. Et de istos casales sunt inde os tres minus tercia in Gondemar in a villa de Gear et uno in valle de Cornado in Sancta Crispina. Et ista hereditate una cum altera seer d'ambos in seus dias. Et quando domnus Suarius et donna Orracha fuerint mortus hereditate una et altera debet a ficar tota livere a meison do Templo. Et si donna Orracha plus viver ca domnus Suarius et se non casar tenet istas hereditates in quanto fur viva. Et si illa casar lisi istas hereditates quites aa meison do Templi. Et domnus Suarius et donna Orracha fecerunt tali pacto cum magister domnus Gomiz Ramiriz si Ordinem quiserem perder a do Temple sedeat. Et si outra Ordin prenderem estas hereditates que in ista carta sunt nominatas sedeant quites aa meison do Templo. Et nos attendendo isto prectu e buscando pro da meison debent aillis in suas casas a fazer quomodo em suos fratres. E quin esto plazu quesierit conrumpere sit maledictus et excomunicado et quanto buscar tantum duplet et senior de terra mille morabitinos. Era M^a CC^a L^a horum die quo erit XII kalendas aprilis. Pro testibus Petrus. Suarius. Martynus. Johannes. Isti sunt testes.